
DETERMINA A CONTRARRE 

del 15.02.2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo alla 

fornitura di n. 2 frigoriferi da incasso per alloggi siti presso il fabbricato ex ospedale 

San Giacomo posto in Loc. Grazzano, Comune di Carrara (MS). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, la Stazione Appaltante redige apposita determina di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti;  

 

- che con e-mail ordinaria del 14.02.2023 la Responsabile Amministrativa aziendale, Dott.ssa Piera 

Sapio, comunicava la necessità di sostituire i frigoriferi da incasso, ormai divenuti inutilizzabili, posti 

negli alloggi n. 2 e n. 9 del fabbricato denominato ex Ospedale San Giacomo, posto in Loc. Grazzano, 

Comune di Carrara (MS), al fine di poter procedere alla locazione degli stessi; 

 

- che a tal fine il sottoscritto ha dato incarico all’Ufficio Anagrafe di effettuare una ricerca di mercato 

relativamente ai suddetti elettrodomestici; 

 

- che è stata sottoposta al sottoscritto l’offerta relativa a n. 2 Frigoriferi Electrolux mono porta da 

incasso 106 L F (Bianco) da parte di Unieuro S.p.A., rivenditore in Massa (MS), Via Massa Avenza n. 

32, CAP 54100, Codice fiscale e Partita Iva 00876320409, per un importo complessivo e 

comprensivo di spese di trasporto pari ad € 813,94 oltre IVA, importo ritenuto congruo dal 

sottoscritto; 

 

- che, con la presente determina il sottoscritto nomina la Dott.ssa Piera Sapio, Responsabile 

dell’Area Amministrativa - ai sensi dell’art. 31 comma 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile 

Unico del Procedimento;  

 

- che la consegna della merce avverrà presso gli alloggi sopra riportati nel termine massimo di 10 

giorni dal relativo ordine;  

 

- che, nonostante la presente spesa, in ragione della lieve entità, sarebbe rientrata tra le spese 

economali, nel caso di specie si procederà alla creazione del relativo SMART CIG su esplicita richiesta 

di Unieuro S.p.A. e conseguentemente la fornitura di cui alla presente determina trova copertura 

finanziaria in fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.;   

 

- che tale affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere commerciali e 

sottoscrizione da parte della scrivente dell’ordine di acquisto;  

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento 

interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.  

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 



Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

(n. 17 del 15.02.2023) 

 

1) DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di n. 2 Frigoriferi Electrolux mono porta da 

incasso 106 L F (Bianco) da parte di Unieuro S.p.A., rivenditore in Massa (MS), Via Massa Avenza n. 

32, 54100, Codice fiscale e Partita Iva 00876320409; 

 

2) DI NOMINARE con la presente determina, la Dott.ssa Piera Sapio, Responsabile dell’Area 

Amministrativa - ai sensi dell’art. 31 comma 1 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del 

Procedimento;  

 

3) DI PRENEDERE ATTO CHE:  

3.1.  l’importo complessivo e comprensivo di spese di trasporto, ritenuto congruo dal sottoscritto, 

è pari ad € 813,94 oltre IVA; 

3.2.  tale affidamento è stipulato nelle forme del commercio, con scambio di lettere commerciali e 

sottoscrizione da parte della scrivente dell’ordine di acquisto; 

3.3.  nonostante la presente spesa, in ragione della lieve entità, sarebbe rientrata tra le spese 

economali, nel caso di specie si procederà alla creazione di uno SMART CIG su esplica richiesta di 

UNIEURO S.p.A. e conseguentemente la fornitura di cui alla presente determina trova copertura 

finanziaria in fondi di bilancio di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.;  

3.4. la consegna della merce avverrà presso gli alloggi sopra riportati nel termine massimo di 10 

giorni dal relativo ordine;  

 

4) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento 

interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

5) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                            f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


